SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA No 52

Aos vinte seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove, às 10

horas, reuniu-se, extraordinariamente o Conselho do Instituto de

Matemática, Estatística e Física, na sala 242 do Pavilhão 02, do Campus

Carreiros sob a presidência da profa Denise Maria Varella Martinez, com

a presença dos seguintes membros: Profa. Celiane Costa Machado, Prof.

Cristiano Brenner Mariotto, Profa. Débora Pereira Laurino, Profa. Elaine

Correa Pereira, Prof. Evamberto Garcia de Góes, Prof. Leandro Sebben

Bellicanta, Prof. Luiz Augusto Andreoli de Moraes, Prof. Mario Rocha

Retamoso, Prof. Marcos Cardoso Rodriguez, Prof. Paul Gerhard Kinas,

Sebastião Cícero Pinheiro Gomes e Tales Luiz Popiolek, a técnica Núbia

Margareth e a secretária Jane Mirapalhete Rodrigues. Ausente o

professor Prof. João Rodrigo Souza Leão. Como convidado o professor

Luis Dias Almeida. Ao iniciar a reunião a presidente colocou em

discussão a ordem do dia, conforme segue: Aprovação do Regimento
Interno do IMEF. A Profa Denise apresentou ao Conselho a consulta, via
e-mail, realizada entre os professores do IMEF sobre a opção referente

ao artigo 5° do Regimento Interno do Instituto de Matemática,

Estatística e Física. Tal artigo foi ponto de discussão na reunião

anterior (ata 51), onde todos os outros artigos do Regimento já haviam

sido debatidos e aprovados. O assunto foi amplamente discutido e Profa

Denise propôs que o Conselho acatasse o resultado da consulta realizada

entre os professores do IMEF, onde a maioria escolheu a segunda opção

proposta. Colocado em votação, a proposta foi aprovada com onze votos

favoráveis, dois votos contrários e duas abstenções, ficando assim,

aprovado o Regimento Interno do IMEF. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a reunião, lavrada a presente ata que depois de aprovada, vai

assinada pela secretária da reunião, Jane Mirapalhete Rodriguez e pela

Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Profa Denise

Maria Varella Martinez.

Jane Mirapalhete Rodrigues                       Denise Maria Varella Martinez
          Secretária                                   Diretora do IMEF